产 经 2016年11月29日 星期二 11

根据业务需要，依据《中华人民共和国银行

业监督管理法》和《金融许可证管理办法》有关规

定，“洛阳银行股份有限公司鹤壁分行”经中国银

行业监督管理委员会鹤壁监管分局批准设立，现

予以公告。

洛阳银行股份有限公司鹤壁分行

机构编码：B0183B341060001

许可证流水号：00584544

批准成立日期：2016年11月22日

住所：河南省鹤壁市淇滨区兴鹤大街与

淇滨大道口

邮政编码：458030

电话：0392-3223999

发证日期：2016年11月23日

以上信息可在中国银行业监督管理委员会

网站（www.cbrc.gov.cn）查询

中国银行业监督管理委员会鹤壁监管分局
关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀦀

下列机构经中国银行业监督管理委员会北京监管局批
准、核准，颁发《中华人民共和国金融许可证》。现予以公告：

厦门国际银行股份有限公司北京东城支行
机构编码：B0025S211000004
许可证流水号：00590446
业务范围：许可该机构经营中国银行业监督管理委

员会依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业务，经
营范围以批准文件所列的为准。

批准日期：2014年03月24日
住所：北京市东城区广渠家园3号首东国际大厦首层

05、06、07、08、10、11号商铺
发证机关：中国银行业监督管理委员会北京监管局
发证日期：2014年03月25日

厦门国际银行股份有限公司北京亮马桥支行
机构编码：B0025S211000010
许可证流水号：00591303
业务范围：许可该机构经营中国银行业监督管理委

员会依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业务，经
营范围以批准文件所列的为准。

批准日期：2015年07月02日
住所：北京市朝阳区亮马桥路甲 40 号 1 幢二十一世

纪大厦1层101内03、05、06室
发证机关：中国银行业监督管理委员会北京监管局
发证日期：2015年07月03日

以上信息可在中国银行业监督管理委员会网站（www.
cbrc.gov.cn)查询

中国银行业监督管理委员会北京监管局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀 􀦀中外专家在中美创新高端论坛上热议——

创新融合加速可再生能源“落地”
本报记者 佘惠敏

“可再生能源现在提供了全世界
24%的电。去年全世界有810万人从新
能源中获得了工作机会。美国过去有五
成能源来自煤，现在只有三成。”在日前
举办的中美创新高端论坛暨白石山全球
创新峰会上，美国费米实验室物理学家
叶恭平表示，可再生能源成本的不断降
低促进了它的普及，“在美国，最便宜的
能源是风能”。

截至目前，中国水电装机、并网风
电装机、并网光伏发电装机、在建核电
装机、电网规模均居世界第一。其中水
电、并网风电装机规模占世界水电、并
网风电装机规模的比例均超过 30%，中
国已成为世界节能和利用新能源、可再
生能源“第一大国”。

“全世界都在发展清洁和可持续的
能源，中国在这个激动人心的领域处于
前沿。”世界能源论坛主席哈罗德欧博士
表示，中国的最大挑战就是提供足够的
能源保障，实现持续经济增长，“通过能
源技术创新，中国作出了重要贡献，促进
了全球能源系统的变革”。

“未来新能源将更重视绿色与安全
持久。”叶恭平说，铀法核电站在运行
中 会 产 生 氢 气 ， 遇 到 地 震 会 引 发 爆
炸，而钍法核电站则不会；钍电站的
核废料仅为铀的万分之一，并且可以
在 100 年 内 衰 减 为 没 有 放 射 性 的 物
质，“中国正在进行钍核电技术的试
验，一旦能够大量运用，将会引起能
源革命”。

我国可再生能源仍面临许多挑战，
如“弃风弃光”现象严重、能源结构依旧
以化石能源为主。中国工程院院士陈清
泉认为，解决的关键是创新。“要一手抓
化石能源的绿色利用，一手抓新能源的
普及化，利用创新进行各种能源的优化
配置，提高效益”。

他建议加大新能源的技术创新力
度，“新能源要普及，一定要从材料、器件
开始创新。比如光伏片，很多新材料的
发电效率更高、成本更低；比如要让低
空、低速的风也能发电，风机的材料、结
构都要创新。此外，太阳能、风能要做到
不间断利用，需要有很好的储能技术，再
加上电力电子控制技术，形成分布式电
网，做到各种能源互补、优化配置”。

近日，国家能源局发布数据显示，前9
个月，全国风电平均利用小时数1251小
时，同比下降66小时，降幅较上半年收窄
19小时；风电弃风电量394.7亿千瓦时，
平均弃风率19%。专家表示，虽然相较于
上半年21%的平均弃风率有所收窄，三季
度的弃风形势依然不容乐观，在“十三五”
风电装机还将保持大幅增长的情况下，推
动风电高比例应用已成重中之重。

在过去一年里，中国乃至全世界的
风电产业发展都取得了丰硕成果，到
2015 年底，全球风电累计装机容量达
4.32 亿千瓦，遍布 100 多个国家和地
区。其中我国风电装机去年达到 1.29
亿千瓦，截至目前已经突破 1.4 亿千瓦，
但是面临的问题也日益突出。

国家能源局数据显示，三季度，全国
风电新增并网容量 1000 万千瓦，截至 9
月底，累计并网容量1.39亿千瓦，累计并
网容量同比增长 28%；全国风电上网电
量1693亿千瓦时，同比增长27%。

并网风电装机容量的快速上升，给
风电消纳带来不少困难。其中，吉林、新
疆 和 甘 肃 等 省 份 设 备 利 用 小 时 低 于
1000小时，其中甘肃仅870小时。与上
年同期相比，新疆、宁夏和甘肃风电设备
利用小时同比分别降低 388 小时、358
小时、105小时。“三北”地区部分省份弃
风情况仍然较为严重。

电网和调峰电源建设管理与电源建
设不匹配，被认为是阻碍风电消纳的两
个主要原因。国家可再生能源中心主任
王仲颖透露，按现在情况，京津冀区域的
电网应该有 600 多万千瓦调度的缺口，
如果把内蒙古京津冀这 4 个通道 13 条
回路利用好的话，现在还可以多接纳
1500万千瓦的风电。

内蒙古电力（集团）有限责任公司总
经理助理王小海认为，由于电网约束造
成 的 弃 风 比 例 大 概 占 总 弃 风 比 例 的
20%到 30%，因此还有很大空间可挖。

“对电网来说要继续增大投资建设，在电
网侧提高电网运行的灵活性，同时加强
长距离、大容量输送风电的能力，并提高

电网安全稳定性。”王小海说。
此外，经测算分析，如果把京津冀煤

电机组灵活调度起来，通过现有的电网
基础设施，外加一些必要的配电网络，仅

京津冀和内蒙古区域，到2020年总共可
以接纳风电装机2.2亿千瓦。

“届时京津冀1亿多千瓦火电的年运
营小时数将降到 3385 小时，而到 2030

年，如果煤电调峰的技术创新再有突破，
同时不对现有电网做改动，煤电机组利
用小时数将进一步降低至2331小时。”王
仲颖对《经济日报》记者坦言，如果上网
电价保持当前价格不变，那么随着煤电
利用小时数的大幅降低，煤电厂将肯定
面临亏损。因此弃风也不是简单的技术
问题，而有体制机制、利益分配的问题。

以目前情况来看，传统火电调峰能力
仍然还有挖掘空间。“由于煤价等原因，现
在无论是供热期非供热期，火电机组真正
调峰能力没有达到合同要求。”王小海建
议，下一步，可在供热电厂推广增加蓄热
环节，即在供热电厂直接把热能储存起
来，一旦把热量在电厂侧直接蓄起来实现
热电解耦（一种储热技术），那么便可在冬
季释放很大的风电接纳能力。

另外，专家还建议，可在电网侧推广
清洁能源供暖，但这需要更好的国家政
策来支持，因为现在的清洁能源供暖项
目运行基本都处于亏损状态。

前9个月平均弃风率达19%——

风 电 消 纳 形 势 依 然 严 峻
本报记者 王轶辰

近日修订后的《无线电管理条例》由
国务院、中央军委公布，并将于 2016 年
12月1日起正式施行。此次《条例》修订
是推进无线电管理能力和管理体系现代
化的重要成果,是我国无线电事业发展
的又一个重要里程碑。

11 月 28 日下午，工业和信息化部无
线电管理局副局长谢存表示，新《条例》
对无线电频率管理、无线电台站管理、无
线电发射设备管理、无线电监测和电波
秩序维护、法律责任等方面的制度进行
了全面修订，为保障无线电管理工作的
顺利进行，促进无线电事业健康发展提
供了有力的法制保障。

无线电频谱资源日趋紧张

无线电频谱是战略性稀缺资源，是
信息化发展的重要载体。原《条例》对于
保障频率开发利用、维护电波秩序，发挥
了积极作用。近年来，无线电技术日益
广泛应用。随着“中国制造 2025”“互联
网+”加快实施，智能制造、下一代移动通
信、物联网等新技术新业态快速发展，无
线电广泛融入经济社会和国防建设中。

工业和信息化部政策法规司副司长
范斌表示，截至 2015 年底，我国无线电
台（站）达到 384 万个，较 2010 年增长
43%。与此同时，频谱资源日趋紧张，无
线电干扰也日益增多，私设电台特别是

“伪基站”“黑广播”等问题突出，严重干
扰了航空导航、公众通信等活动。“十二
五 ”期 间 ，无 线 电 管 理 机 构 共 查 处 了
6500余起无线电干扰、3951起“伪基站”
案件、3301件“黑广播”案件。

与此同时，无线电领域的改革也不断
深化。1993年以来，我国建立了国家、省
两级相对集中的无线电管理体制，加强了
军地无线电协调。近年来，国务院持续推
进“放管服”改革，对无线电依法行政工作
提出了更高要求。新形势下，《条例》有关
制度已不能满足需要，亟需修订。

范斌介绍，2008 年 7 月，工信部、原
总参谋部联合向国务院、中央军委上报

《条例（修订送审稿）》。近年来，工信部开
展了大量调研论证、征求意见、立法协调

等工作。在军地双方共同努力下，今年9
月 1 日，国务院常务会议审议通过了《条
例（修订草案）》。11月11日，习近平主席、
李克强总理签署了第672号令，公布修订
后的《条例》。这是工信部成立以来，历经
起草、上报、审议和联合公布全过程后出
台的第一部行政法规。

加大对“伪基站”打击力度

范斌表示，新《条例》对原《条例》的全
部条款都作出了修改，条文数量比原《条例》
多了70%，由原来的49条扩充到了85条。

范斌举例说，在频率管理方面，要求
频率划分应当充分考虑经济社会科技发
展和频谱资源有效利用的需要，并规定了
卫星无线电频率管理、长期闲置频率收
回、边境频率协调等重要制度。在台站管
理方面，下放了大多数台站的审批权，除
卫星测控（导航）站等涉及国家主权、安全
的重要台站外，其他台站均交由省里审
批；同时缩小了台站审批范围，对微功率
短距离电台等与群众关系密切、数量众多
的台站不再审批；要求台站使用者按照电
台执照的规定进行使用并定期维护。在
设备管理方面，完善了生产无线电发射设
备的型号核准制度，并结合打击“伪基站”

“黑广播”的经验，明确了销售应当取得型
号核准的发射设备要进行备案。在秩序
维护方面，明确了对船舶、航空航天器、铁
路机车专用频率予以特别保护，在机场、
射电天文台等周边区域不得新建阻断信
号传输的高大建筑。

此外，新《条例》加大了对违法行为
的惩治力度，将擅自设置电台的罚款上
限，由原来的 5000 元提高到 50 万元；对
不按照电台执照的规定使用电台的，规
定了吊销电台执照、没收违法所得、10万
元以下罚款等处罚措施；对非法无线电
发射活动，要求暂扣设备、查封电台、实
施技术阻断，提高了违法成本。

范斌强调，从多年来查处“伪基站”
等实践来看，原《条例》的震慑效应、处罚
力度远远不够（罚款上限仅5000元）。

谢存表示，国家一直以来对打击黑
广播、伪基站等擅自使用频率、擅自设置
无线电台的行为高度重视。本次《条例》
修订，对擅自使用频率和设置无线电台
站的行为加强管理和打击力度。后续工
作中，全国无线电管理机构将积极配合
公安等有关部门，进一步加大对“伪基
站”“黑广播”等电信网络新型犯罪的打
击力度，尽全力遏制蔓延势头，使电磁环
境进一步净化。

确立频谱资源分配“双轨”制

新《条例》规定，无线电频率资源的
分配可以采用行政和市场两种方式进
行，确立了指配、招标、拍卖并存的资源
分配制度。对于涉及国家安全、公共利益
等无线电频率的许可，继续采用行政审批
的方式予以重点保障；对于地面公众移动
通信使用频率等商用无线电频率，可以采
取招标、拍卖的方式实施许可，充分发挥
市场在资源配置中的作用。

谢存说，“以往我国频率分配更多是
通过行政审批方式进行。我们在利用市
场方式分配无线电资源方面曾进行过尝
试，原信息产业部在 2002 年曾组织对
3.5GHz 频率进行招标试点，取得了良好
效果”。新《条例》规定，将招标、拍卖作
为一项制度设立下来，明确了对地面公
众移动通信等商用频率可以采用招标拍
卖的方式进行分配。

对于广受关注的 5G 频率开放的问
题，谢存表示，目前，5G 国际标准尚未最
后确定，中国何时发放5G业务经营许可
证的时间表尚未确定，现在讨论5G频率
的分配方式为时尚早，采取招标、拍卖方
式届时也可能是一种选项。

修订后的《无线电管理条例》将于12月1日起正式施行——

无线电资源分配将实行双轨制
本报记者 刘 瑾

本报北京 11 月 28 日讯 记者顾阳报道：北京建工集
团与英国思嘉伯集团签订8500万英镑合同，负责米德伍德
洛克一期工程的设计施工总承包，这是迄今为止英国最大
规模的新型多功能住宅项目。

据悉，该项目位于英国大曼彻斯特索尔福德市，总建筑
面积24万平方米，总价值约7亿英镑，分为5期建设。项目
计划开发 2215 套公寓、酒店、办公楼及休闲、零售等设施，
是2016年大曼彻斯特地区主要规划项目之一，受到英国当
地政府的高度重视和支持。

思嘉伯集团是英国最大房地产开发集团之一，参与项
目遍布欧洲、南美、澳大利亚和远东地区，曾获得中英经贸
特殊贡献奖。此次签订的一期工程涉及571套公寓的设计
施工建设，总面积约4.68万平方米。目前北京建工已经被
确认为整个项目的优选承包商，将积极参与跟进后期项目。

作为我国最早“走出去”自主承担国际工程的国有企
业，北京建工目前已在 27 个国家和地区设立了分支机构，
连续 23 年跻身“全球最大 250 家国际承包商”榜单。2013
年北京建工正式进军英国市场并参与投资建设曼彻斯特空
港城项目，成为首个以股权投资方和总承包商双重身份参
与英国大型基础设施建设项目的中国工程承包企业。

据悉，除承建米德伍德洛克项目外，北京建工参与投资
建设的新型综合商业中心项目——曼彻斯特圣·迈克项目
也将在近期落地。

北京建工承建英国
最大规模住宅项目

总承包合同金额达8500万英镑

广 东 将 投 540 亿 元 建 充 电 设 施

本版编辑 杜 铭 李 景

本报讯 记者张建军报道：广东省发改委日前公布《广
东省电动汽车充电基础设施规划（2016-2020 年）》和《广
东省电动汽车充电基础设施建设运营管理办法》。按照规
划，“十三五”期间广东省将投540亿元建充电设施，建成集
中式充电站约1490座、分散式充电桩约35万个，满足约41
万辆电动汽车的充电需求。

初步测算，“十三五”时期广东省充电设施建设预计可
拉动动力电池产值约 420 亿元、电动汽车产值约 2200 亿
元。广东省电动汽车每年充电电量超过 120 亿千瓦时，替
代燃油超过310万吨，减少二氧化碳排放超过140万吨。

广东省发改委副主任吴道闻介绍，截至 2015 年年底，
广东省已建成充电站298座、分散式充电桩2.26万个，主要
分布在珠三角。